
diário oficial Nº 35.000   43Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 34/2022 e os autos do processo nº 
2022/169700.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Joginete Gomes de Souza, matrícula 
n° 54192839/1 e Nilton Ferreira dos Santos, matrícula nº 503484/SIAP, 
ambos com lotação no 11° CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fis-
calizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de 
Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 810492
PORTARIA Nº 529 DE 06 DE JUNHO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 930, de 25 
de novembro de 2019, publicada no D.O.E. nº 34.044 de 27/11/2019, nos 
autos do Processo Administrativo nº 2015/268712;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2015/268712, com base na exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR HEL-
DER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 30 de novembro de 2022, constante 
nos autos do referido processo (anexo sequencial 30).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de junho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 810372
PORTARIA Nº 117/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 33/2022 e os autos do processo nº 
2022/156447.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Murilo Gonçalves Machado, matrícula 
n° 57197857 e Mayco André Monteiro dos Santos, matrícula nº 5948101, 
ambos com lotação DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios 
de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 810471
PORTARIA N° 0751 DE 03 DE JUNHO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/700321.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 25/05/2022, a servidora ANA CARLA CARVALHO DE 
MAGALHÃES, cargo ODONTÓLOGO, matrícula n° 57188930/2, do CENTRO 
DE SAÚDE - MARCO para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.
PORTARIA N° 0753 DE 07 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/621524.

RESOLVE:
REMOVER, o servidor EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO, cargo MOTO-
RISTA, matrícula n° 54190544/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE 
para a SEÇÃO DE TRANSPORTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
07.06.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 810732

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº338/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: FABIANA CRISTINA MIRANDA MIGUEL DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: PEDAGOGA
Vigência: 03.06.2022/02.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº416/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: JULIANA FERREIRA CARMO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 30.05.2022/29.05.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/16º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº437/2022(autorizo/PAE nº 877858/2021)
Nome do Servidor: RAUL LIMA E SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 03.06.2022/02.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/16º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº195/2022(autorizo/PAE nº 1482090/2021)
Nome do Servidor: LEYVILANE LIBDY AZEVEDO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 26.06.2022/25.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 810676

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 672 
DE 07 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5154391/2 ANA ROSA DE SA PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL 06/02/2022 a 
15/02/2022

90705 – 
28/05/2022

5115990/1 MARILIA DO SOCORRO BRITO SOUSA CONTADOR 27/01/2022 a 
02/02/2022

90706 – 
28/05/2022

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/03/2022 a 
15/04/2022

90800 – 
31/05/2022

54191582/1 NILDA MARIA DOS SANTOS MAIA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/04/2021 a 
05/05/2022

89891 – 
18/05/2022

57174661/2 ALDO BARBOSA LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

02/02/2022 a 
06/02/2022

90715 – 
29/05/2022

57206550/1 TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

07/02/2022 a 
11/02/2022

90947 – 
04/06/2022

54190143/1 MIRACILDA MODESTO DE SOUSA PSICOLOGO 04/02/2022 a 
13/02/2022

90948 – 
04/06/2022

5743745/1 MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL ENFERMEIRO 07/02/2022 a 
12/02/2022

90949 – 
04/06/2022

5783828/2 MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO ENFERMEIRO 05/01/2022 a 
03/07/2022

88731 – 
12/04/2022

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

30/03/2022 a 
14/04/2022

90439 – 
23/05/2022

85863/1 CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA MOTORISTA 10/04/2022 a 
09/05/2022

90437 – 
23/05/2022

54196716/1 CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/01/2022 a 
25/02/2022

90431 – 
23/05/2022

5181534/1 CLAUDIO DOS SANTOS SILVA AGENTE DE POR-
TARIA

05/04/2022 a 
04/05/2022

90438 – 
23/05/2022

54192916/1 EDILENA SANTOS DE ALMEIDA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

22/04/2022 a 
08/06/2022

90432 – 
23/05/2022


